
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  111  DEL  13/06/2024

OGGETTO

MODIFICA DELLO STATUTO DELLA SOCIETA' AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

richiamato l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia è attualmente socia della società “Autostrada del  
Brennero S.p.a.” con una partecipazione pari al 2,18;

• la  società  è  a  partecipazione  mista,  il  capitale  sociale  nominale  pari  a  € 
55.472.175, rappresentato da n. 1.534.500 azioni da euro 36,15 cadauna, di cui 
n. 921.010 nominative intestate e trasferibili solo tra enti pubblici e n. 613.490 
nominative liberamente trasferibili;

• la  società  svolge  funzioni  di  interesse  generale  compatibili  con  le  funzioni 
assegnate alla Provincia dalla Legge 56/2014 quali la viabilità e i trasporti. La 
partecipazione consente all'Ente di intervenire sulla pianificazione del sistema 
viabilistico di lungo percorso sul territorio provinciale;

• la gestione della società è ampiamente in utile e garantisce annualmente un 
consistente  dividendo  alla  provincia,  necessario  per  il  mantenimento  degli 
equilibri  di  bilancio.  Inoltre  la  società  ha  finanziato  diverse  opere  stradali  di 
adduzione nei comuni reggiani attraversati dalla A22;

• con  delibera  consiliare  n.  38  del  21/12/2023  è  stata  approvata  la 
“Razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia al 31/12/2022” ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. 175/2016 nella quale si 
dava atto del mantenimento della società; 

vista la nota della Società Autostrada del Brennero S.p.a., pervenuta con pec a nostro 
protocollo n.  11955/2024 del  19/04/2024,  con la quale si  comunica che il  Consiglio di  
Amministrazione  della  medesima  società  ha  deliberato  di  sottoporre  all’approvazione 
dell’Assemblea straordinaria  dei  propri  soci  un  nuovo testo di  Statuto  Sociale  recante 
modifiche volte ad adeguarne il  contenuto alle esigenze operative attuali e future della 
società;

visti infine:

il  parere favorevole in  ordine alla regolarità  tecnica del  presente atto  espresso dal 
dirigente del Servizio Bilancio;

l’art. 7 del dlgs. 175 del 19/08/2016 ai sensi del quale rientrano nella competenza dei  
Consigli  degli  Enti  Locali,  oltre  che la costituzione o la partecipazione a società di  
capitali, le deliberazioni relative a:

a)  le  modifiche  di  clausole  dell'oggetto  sociale  che  consentano  un  cambiamento 
significativo dell'attività della società;

Decreto N. 111 del 13/06/2024
pag. 2/4



b) la  trasformazione della società;

c) il trasferimento della sede sociale all'estero;

ci) la revoca dello stato di liquidazione;

atteso che le modifiche statutarie proposte non rientrano nelle  elencate fattispecie,  né 
comportano alcun mutamento significativo dell'attività della società o della sua struttura di 
governo e pertanto l'approvazione delle medesime non rientra nelle fattispecie che l'art. 42 
c. 2 lett. E) del D.lgs 267/2000 e l'art. 7 commi 1 e 7 del TUSP riservano alla competenza 
del Consiglio Provinciale;

verificato, quindi, che sussiste la propria competenza in merito all'adozione del presente 
atto;

visto, infine, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

di  autorizzare  le  modifiche  statutarie  proposte  dalla  Società  “Autostrada del  Brennero 
S.p.a.” come da allegata proposta di Statuto comparato al testo vigente che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

di conferire mandato al Presidente della Provincia o a suo delegato affinché esprima voto 
favorevole sulle modifiche statutarie proposte, nell'assemblea straordinaria di Autostrada 
del Brennero Spa; 

di dare atto che il presente decreto sarà esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica;

- Proposta di Statuto comparato al testo vigente.

Decreto N. 111 del 13/06/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/06/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 111 del 13/06/2024
pag. 4/4


